



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

DOD - Documento de Oficialização da Demanda

Despesa prevista no PCA

1. Unidade Demandante

SESAD - Seção de Apoio de Serviços Administrativo.

1.1 Titular da Unidade Demandante

Nome do Servidor	Matrícula	Telefone	E-mail
Tales Pedro da Silva	1021	3194-9360	sesad@tre-pe.jus.br

2. Detalhamento da Demanda

2.1 Exercício do PCA

O PCA 2026 está em processo de elaboração.

2.2 Descrição Sucinta da Demanda

Serviços gráficos e de cópia e reprodução de documentos para atendimento as demandas das unidades de forma célere.

2.3 Itens, Quantidades e Valores Previstos do PCA

Nº Item	Descrição do Item	Serviços		CATSER	Quantidade	Unidade de Medida
		Grupo de Natureza da Despesa (GND)	Elemento de Despesa			
I	Serviços de cópia e reprodução de documentos	Custeio	39	24082	1	unidade

2.4 Alinhamento Estratégico

Objetivo do Planejamento Estratégico Institucional (PEI) do TRE-PE:	OBE10 - Aperfeiçoar a infraestrutura física e serviços
---	--

Objetivo do Plano Setorial da Unidade Gestora:	Não se aplica.
Sequencial no Plano de Contratações Anual, se houver:	A demanda está prevista no Proposta Orçamentária 2026 no valor de R\$ 153.000,00. O PCA 2026 ainda não foi elaborado.

3. Motivação da Demanda

A presente demanda justifica-se pela necessidade de atender as solicitações contínuas de serviços de gráfica rápida e de reprografia, feitas por diversas unidades do TRE-PE, com o propósito de auxiliar no alcance da missão institucional.

Tais serviços, essenciais ao bom andamento das atividades deste órgão, não são executáveis diretamente pelo Tribunal pela inexistência de profissionais habilitados para suprir a demanda apontada e pela ausência de equipamentos, materiais ou ferramentas apropriados para tal.

4. Resultados Pretendidos

Os serviços gráficos e de reprografia a serem prestados sob demanda pela Empresa especializada tem como finalidade atender às demandas deste Regional, tais como:

- veicular campanhas para público interno e externo;
- eventos promovidos por vários setores dos Tribunais;
- sinalização dos ambientes;
- atender as demandas do setor de engenharia e arquitetura;
- impressão dos livros e revistas da EJE.

5. Indicação de Integrante Demandante

Nome do Servidor	Matrícula	Telefone	E-mail
Luciana Amorim Bandeira Campelo	1172	9341	sesad@tre-pe.jus.br

6. Anexos

7. Aprovação e Assinaturas

Obs.: Devem assinar este documento o integrante demandante, o titular (chefia imediata) e o gestor tático da unidade demandante.



Documento assinado eletronicamente por **LUCIANA AMORIM BANDEIRA CAMPELO, Técnico(a) Judiciário(a)**, em 01/07/2025, às 10:18, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **TALES PEDRO DA SILVA SANTOS, Chefe de Seção**, em 01/07/2025, às 12:29, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **ROMERO CAMPOS DE LEMOS, Coordenador(a)**, em 01/07/2025, às 13:45, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **2984257** e o código CRC **377E20DC**.



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

Estudos Técnicos Preliminares
Serviços Diversos e Obras de Engenharia

1. Análise de Viabilidade da Contratação

1.1. Descrição Sucinta do Objeto

O objeto do presente estudo é a continuidade da prestação do serviço de impressão de materiais gráficos, de cópias e de reprodução de documentos, por demanda, com o fornecimento de todo o material e insumos, necessários a sua execução.

1.2. Unidade Demandante

Nome da Unidade Demandante	Sigla da Unidade Demandante
Seção de Serviços de Apoio Administrativo	SESAD

1.3. Referência ao Documento de Oficialização da Demanda - DOD

BS-DOD-despesa prevista no plano 2984257.

1.4. Requisitos do Objeto

Os serviços gráficos, de cópia e reprodução de documentos vem sendo prestados neste Tribunal pela empresa NADER & FELLOWS LTDA por meio do Contrato nº 54/2024 (2707538), vigente até 17/09/2025.

A contratação vigente teve seu escopo delimitado a partir de consulta realizada por meio do SEI 0008070-79.2023.6.17.8000, as seguintes unidades: COMAP, SECOM, EJE, OUVIDORIA, ASCOM, ASCAI, ASPLAN, CEA, SEARQ, SEENG, SEMAN. Após todo o processo de levantamento das necessidades e análise do histórico da execução do serviço no exercício 2023 e no período de 01/01 a 01/03/2024, que constam, respectivamente, nos Anexos II (2581811) e III (2581816) dos Estudos Técnicos Preliminares da presente contratação (2672442) foram definidas as especificações e quantitativos dos itens que compõem seu objeto.

Dessa forma, o objeto da contratação foi delineado a partir de um levantamento minucioso das demandas institucionais, abrangendo, inclusive, itens destinados especificamente ao atendimento de eventos e às publicações oficiais deste Tribunal.

A presente contratação tem por objetivo suprir a carência de mão de obra especializada e de equipamentos indispensáveis à execução desse serviço no âmbito desta Justiça Eleitoral.

Busca-se, ainda, assegurar a disponibilização dos serviços conforme a demanda das unidades, a qual pode variar desde necessidades pontuais e de menor complexidade, como a impressão de certificados, até solicitações mais elaboradas, a exemplo da confecção de adesivos, banners, folhetos e revistas.

A manutenção da contratação de empresa especializada na prestação de serviços de impressão de materiais gráficos, cópias e reprodução de documentos, sob demanda, justifica-se pelos seguintes fundamentos:

- atendimento às necessidades relativas à veiculação de campanhas para os públicos internos e externos, aos eventos realizados por este Regional, sinalização interna dos ambientes, impressão de editoriais da Escola Judiciária Eleitoral, dentre outros serviços indispensáveis as atividades desempenhadas pelas unidades deste TRE;
- os serviços precisam ser disponibilizado de forma rápida;
- a contratação é formalizada com quantitativos estimados, possibilitando que a prestação do serviço ocorra sob demanda, de acordo com a necessidade de cada unidade.

1.5. Benefícios Esperados

A continuidade da contratação permite auxiliar as unidades a desempenhar suas atividades no alcance da missão institucional, tais como:

- veicular campanhas para público interno e externo

Setores a serem atendidos: SEBEN, ASCOM, ASPLAN (CMA), OUVIDORIA

- eventos promovidos por vários setores dos Tribunais

Setores a serem atendidos: EJE, ASCAI, SEBEN, ASPLAN (CMA), OUVIDORIA

- sinalização dos ambientes

Setores a serem atendidos: SEARQ

- plotagem e digitalização de plantas arquitetônicas

Setores a serem atendidos: SEARQ e SEENG

- impressão de livros e revistas

Setor a ser atendido: EJE

1.6. Correlação ou interdependência com outra contratação do órgão

Não se aplica.

1.7. Alinhamento Estratégico

Objetivo(s) Estratégico(s) do Planejamento Estratégico Institucional (PEI) do TRE-PE:	OBE 10 - Aperfeiçoar a infraestrutura física e serviços. 10.3 Aprimorar prestação de serviços terceirizados de apoio administrativo e disponibilização de bens
Sequencial no Plano de Contratações Anual:	A contratação encontra-se no PCA 2025 sob o sequencial 173.

1.8. Soluções disponíveis no mercado

Na pesquisa das contratações públicas similares verificamos a possibilidade de contratação de empresa especializada na prestação do serviço com a cessão de uso oneroso, mediante pagamento de aluguel para exploração do serviço de reprografia. Tal solução foi adotada pelo Instituto Federal do Pará, Campus Belém, conforme Termo de Adjudicação do Pregão Pregão Nº 90002/2024, Anexo III (3037001). Nesse tipo de contratação é prevista a instalação da empresa contratada no edifício da contratante, sendo cedido local apropriado, com alocação de funcionário da contratada em tempo ininterrupto durante o horário de funcionamento do Órgão.

Este modelo de contratação de serviço de reprografia no qual é prevista também a concessão de uso oneroso de espaço físico adequa-se a necessidade das universidades e institutos de educação que tem como público servidores, professores e estudantes que demandam diariamente, em três turnos, os referidos serviços, **não se adequando a necessidade deste TRE** que prevê o atendimento por demandas, de forma semanal, observando os prazos de entrega de acordo com a complexidade do serviço.

Assim, a contratação de empresa especializada na prestação do serviço de forma contínua, sem instalação de parque gráfico, para atendimento por demanda mostra-se como a solução mais adequada a necessidade Regional. Este é o tipo de contratação adotado também pelo Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo, conforme Termo de Homologação do PE Nº 90001/2025, Anexo X (3037257).

Os serviços prestados são de forma rápida, adequando-se tanto às necessidades do cotidiano, tais como: impressão de cartaz, encadernações, impressões de apostilas, bem como às necessidades relacionadas a grandes eventos, cujos dados dos homenageados e/ou participantes dos eventos são confirmados as suas véspera não permitindo que seja possível atender aos pedidos a não ser por uma contratação de serviço de execução estimada sob demanda.

Os serviços contratados visam atender as unidades sendo essenciais à execução das suas atividades, como por exemplo: o serviço de impressão de plantas e projetos arquitetônicos necessários ao trabalho desempenhado pelas Seções de Engenharia e Arquitetura e à veiculação de campanhas publicitárias pela Assessoria de Comunicação.

Assim, utilizou-se da ferramenta fonte de preços na busca de contratações similares, contudo dada as especificidades de cada item (descrição e quantitativos estimados), a busca por contratações similares restou prejudicada, sendo encontrados preços públicos para 19 subitens dos 60 que compõem o escopo da contratação, conforme tabela constante Anexo XVII (3041083).

Considerando a dificuldade de encontrar os serviços públicos compatíveis com a presente contratação, foi enviada a Solicitação de Orçamento nº 06/2025 para 35 (trinta e cinco) possíveis fornecedores, através de e-mail enviado em 04/07/2025 (2994027), reiterado em 04/08/2025 (3021612). Em 08/08/2025, com o objetivo de tentar conseguir os orçamentos, foi enviado novo e-mail (3027407) com a inclusão de mais 2 (dois) fornecedores.

Apresentamos a seguir a relação de potenciais fornecedores consultados:

Nº	Empresa	CNPJ	Tipo Empresa	E-mail	Telefone
1	RL Copiadora (Copolyder)	-	-	copylider@gmail.com	81 34236138/2309/0078
2	DataVoice Comércio e Serviço	-	-	lilia.accioly@datavoipe.com.br	81 2101-8000
3	Formato Quatro Gráfica e Editora	-	-	formatoquatro@hotmail.com	81 30373700/32263826

4	Épura Gráfica Digital e Sinalização	01.079.255/054	Microempresa	comercial@epura.com.br	81 32172850
5	Microart Sinalização Gráfica	-	-	contato@microartpe.com.br	81 34663234
6	Composer Gráfica	-	-	orcamento@compose.com.br	81 33391389
7	Copiadora Reprocenter	-	-	grafica@reprocenter.net.br	81 34237611/32315181
8	MB Serviços Gráficos e Produções	-	-	mbgraficalicitacao@gmail.com	81 33725947
9	WDT Gráfica e Editora	-	-	contato@wdtgrafica.com.br	81 32225453
10	Recigráfica Digital/Offset	-	-	vendas@recigrafica.com.br	81 32261113
11	Tecnografic	-	-	contato@tecnografic.com.br	81 32238500/30331599
12	Agraphi Gráfica Rápida	-	-	vendas@agraphi.com.br	81 41011388/999291177
13	Zip Gráfica	-	-	contato@zipgrafica.com.br	81 32696219
14	Provisual Gráfica	-	-	atendimento@provisual.com.br	81 21197244
15	Gráfica e Copiadora Nacional	-	-	walkiria@copiadoranacional.com.br	81 34120000
16	Lins Artes Gráficas	-	-	servicos@graficalins.com.br	81 34236934
17	Artfast Gráfica & Editora	-	-	grafica@grafica-artfast.com.br	81 30764303/34235311
18	Copyflex Copiadora	-	-	copyflexcopiadora@gmail.com	81 32282620/30381134
19	Gráfica Modus	-	-	modusboaviagem@graficamodus.com.br	81 32417574/32267851
20	Carol Gráfica	-	-	contato@carolgrafica.com.br	81 34554199
21	Copy Mais	-	-	copymais@copymais.net.br	81 33261494
22	Clippes Digital	-	-	clippesdigital1@gmail.com	81 32688802
23	Perfil Gráfica	-	-	perfil.grafica@hotmail.com perfilgrafica@veloxmail.com.br	81 33393636/998351907
24	Soluções serviços	-	-	licitacoes@solucoes-pe.com	81 30331164
25	On line gráfica	-	-	vendas@onlinegrafica.com.br	81 33255759/999637567
26	Brascolor	-	-	edmilson@brascolor.com.br	81 33669000
27	Gráfica Santa Maria	-	-	fernando@graficasantamarta.com.br	81 30330480
28	Gráfica print	29.913.390/072	Microempresa	graficaprintpe@gmail.com	81 32241421
29	Gráfica Renove	-	-	graficareнове@hotmail.com	81 32230911
30	Gráfica Layout	-	-	graficarapida1@yahoo.com	81 33264445

31	Rosivaldo Gomes da Silva Gráfica e Editora	-	-	imprintgrafica@gmail.com	81 34929531
32	CCS Gráfica e Editora	-	-	comercial@ccsgrafica.com	81 34580000
33	Gráfica Caminha	-	-	gcaminha@hotmail.com	81 35219607
34	Gráfica Recife	-	-	atendimento@grafica	81 32243696
35	Gráfica Única	-	-	gunica@gunica.com.br	81 21231200
36	Cópia Certa	39.416.323.004	Microempresa	copiadoracopiacerta@	81 32342689
37	Lucigraf	-	-	lucigraf@lucigraf.com.br	81 32415729/32412708

Apesar dos reiterados contatos por telefone, apenas a empresa Épura respondeu a Solicitação de Orçamento nº 06/2025, dentro do prazo concedido no 3º e-mail enviado aos fornecedores. A proposta foi apresentada de forma parcial, apresentando preços apenas para 6 dos 60 subitens, Anexo XII (3037481).

Considerando a falta de orçamentos a serem considerados para a formação de preço, a servidora responsável pela pesquisa de preços visitou 3 gráficas, Cópia Certa, Gráfica Print e Copy Mais, em 18/08/2025, com a finalidade de tentar de obter, no balcão de atendimento os preços dos serviços contratados. Apenas a empresa Cópia Certa se dispôs a informar, no atendimento de balcão, os preços de cada item e se comprometeu a enviar a proposta e a planilha de preços, o que fez por meio do WhatsApp, a proposta consta no Anexo XI (3037463). Os outros dois fornecedores se comprometeram em responder à Solicitação de Orçamento nº 06/2025, por e-mail, contudo apenas a Gráfica Print enviou a proposta, conforme Anexo XIII (3037506).

Ainda, com a finalidade de encontrar preços de mercado foi enviado, por meio da ferramenta fonte de preços, e-mail solicitando o envio de orçamento a 75 fornecedores cadastrados naquela plataforma. Essa consulta não obteve resultados, conforme verifica-se no relatório emitido no Sistema Fonte de Preços, pág. 15 do Anexo XIV (3037516).

Foi necessário também realizar a busca aberta na internet, nesta busca localizamos a empresa Need Gráfica que permite a consulta aos preços por meio de sua página na internet, sendo utilizados os preços para 15 dos 60 itens contratados, conforme consultas constantes nos Anexos XV (3037528) e XVI (3038009). Foram considerados os preços ofertados aos serviços consultados sem inclusão de custo de entrega previstos na página da empresa.

Diante do cenário de ausência de propostas e das dificuldades encontradas na obtenção de cotações que atendessem aos critérios estabelecidos, optou-se por incluir os valores do Contrato 54/2024 (2707538), vigente, como referência para a composição dos preços.

1.9. Descrição e justificativa da solução escolhida

Com fundamento nas análises realizadas e nas circunstâncias verificadas durante o procedimento de pesquisa e cotação de preços, conclui-se que a prorrogação do contrato vigente configura-se como a alternativa mais adequada sob os aspectos administrativo e econômico. Ressalte-se, ademais, que a prorrogação deverá ocorrer pelo período de 48 (quarenta e oito) meses, de modo a assegurar a extensão da contratação pelo prazo inicial de 5 (cinco) anos, em conformidade com o permissivo legal aplicável.

A contratação do serviço pelo período inicial de 12 (doze) meses permitiu avaliar a qualidade do serviço prestado pela empresa, sendo constatado o serviço vem sendo prestado de modo satisfatório. No primeiro ano de execução do serviço, a contratada atendeu a 100% dos critérios avaliados no Instrumento de Medição de Resultado. Assim, os valores encontrados na pesquisa de mercado aliados à qualidade do serviço que vem sendo prestado pela contratada justificam o pedido de prorrogação pelo período acima proposto.

A manutenção do contrato em vigor garante a continuidade da prestação do serviço de maneira ininterrupta, sendo a opção mais segura e eficiente, uma vez que se trata de um contrato de caráter contínuo.

Tal medida assegura que este Tribunal continue a ser atendido de forma satisfatória e eficiente o que contribui para o sucesso das atividades institucionais que se utilizam dos serviços contratados.

O quantitativo a ser contratado para cada subitem foi cuidadosamente ajustado em conformidade com as necessidades do Tribunal, sendo resultado das informações prestadas pelas unidades que demandam o serviço, listadas no item 1.5 deste ETP.

A continuidade deste modelo de contratação é relevante para que os serviços possam ser prestados sob demanda, de forma rápida, sendo a prontidão e a flexibilidade cruciais para atender rapidamente e com eficácia às necessidades do contratante.

A empresa contratada manifestou formalmente interesse na prorrogação, conforme pág. 2 do Anexo I - Documentos da Contratada (3036966), no período proposto, o que reforça a viabilidade dessa solução.

1.10. Descrição do serviço a ser contratado e justificativa

Não se aplica.

1.11. Código do Serviço - CATSER

Não se aplica.

1.12. Local da Prestação dos Serviços

Não se aplica.

1.13. Prazo da Prestação do Serviço

Não se aplica.

1.14. Descrição Genérica das Atividades

Não se aplica.

1.15. Descrição dos Serviços e Atividades de Rotina

Não se aplica.

1.16. Necessidade de Locação de Equipamento

Não se aplica.

1.17. Análise de Custos

1.17.1. Servidor responsável pela pesquisa de preços

Nome do Servidor	Lotação do Servidor
Cássia Elayne Miranda de Almeida	SESAD

1.17.2. Extrato das pesquisas realizadas

A pesquisa de preços foi realizada em conformidade com os critérios e parâmetros estabelecidos pela Instrução Normativa nº 65/2021, que regulamenta a condução de procedimentos de contratação regidos pela Lei nº 14.133/2021.

Seguem as tabelas com as informações dos preços encontrados na pesquisa de mercado para composição do preço estimado:

CONTRATAÇÕES PÚBLICAS SIMILARES - Inciso II do art. 5º IN 65/2021						
Órgão/Fornecedor	Fonte*	É ME/EP P?	U F	Trabalha com Adm. Pública?	Data do documento**	Referência no Proc. SEI
TRIBUNAL DE CONTAS DO EST. DO ESPIRITO SANTO/ATON EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA	Fonte de Preços	ME	E S	SIM	24/03/2025	3037257
UNIVERSIDADE FEDERAL DE STA.MARIA-RS/ULBRIK LIVRARIA LTDA	Fonte de Preços	ME	R S	SIM	14/02/2025	3036984
CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA/CONTCORTE SERVICOS GRAFICOS E COMUNICACAO VISUAL LTDA	Fonte de Preços	ME	D F	SIM	09/09/2024	3037010
PREFEITURA SCHROEDER/ART PRINT COMUNICACAO VISUAL LTDA	Fonte de Preços	ME	S C	SIM	02/09/2024	3037022
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS/M E T INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS GRAFICOS LTDA	Fonte de Preços	EPP	A M	SIM	15/10/2024	3037068
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 18ª REGIÃO/VBC INFORMATICA LTDA	Fonte de Preços	EPP	G O	SIM	07/04/2025	3037114
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAVAÍ - PR/R A BERTELLI ENCADERNACOES	Fonte de Preços	ME	P R	SIM	21/02/2025	3037126
FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGINAS/CA SURIMENTOS DE INFORMÁTICA	Busca aberta na Internet	EPP	A M	SIM	17/12/2024	3037146
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO/NADER & FELLOWS LTDA	Contrato vigente (0012222-73.2023.6.17.8000)	ME	P E	SIM	17/09/2024	2707538

RELAÇÃO DE FORNECEDORES QUE APRESENTARAM PROPOSTA- Inciso IV do art. 5º IN 65/2021					
EMPRESA	CNPJ	LOCAL	CONTATO		PORTE
			FONE	E-MAIL	

Gráfica Print 3037506	29.913.390/000 1-72	Recife	(81) 32241421	graficaprintpe@gmail.com	Microempresa
Cópia Certa 3037463	39.416.323.000 1-04	Recife	(81) 32342689	copiadoracopiacerta@gmail.com	Microempresa
Épura Gráfica Digital e Sinalização 3037481	01.079.255/000 1-54	Recife	(81) 32172850	comercial@epura.com.br	Pequeno Porte

RELAÇÃO DE FORNECEDORES ENCONTRADOS NA INTERNET - Inciso III do art. 5º IN 65/2021					
EMPRESA	CNPJ	LOCAL	CONTATO		PORTE
			FONE	E-MAIL	
Nedd Gráfica 3037528 - 3037528	23.317.262/0001-80	Rio de Janeiro – RJ	(21) 998390661	contato@neddpublicidade.com.br	Microempresa

1.17.3. Análise das pesquisas realizadas

No Item 1.17.2 deste ETP foram apresentadas pesquisas realizadas, as quais serão analisadas neste Item.

No que tange a contratações públicas, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, foram encontradas 8 contratações similares. Destas contratações foram aproveitados preços para 19 (dezenove) subitens.

Em relação à consulta realizada em mídia especializada, foi obtido orçamento no site da empresa Neede Gráfica para 15 (quinze) subitens da contratação.

No que tange à pesquisa direta com fornecedores foram obtidos 2 (duas) propostas para os 60 (sessenta) subitens e 1 (uma) proposta parcial com 6 (seis) subitens.

Diante deste cenário, para que fosse possível compor 3 (três) preços para cada um dos subitens, utilizou-se como referência os preços do Contrato 54/2024 (2707538), objeto do pedido de prorrogação por apresentar valores para a totalidade dos subitens cotados.

Dentre as cotações junto a fornecedores locais, como dito, foram obtidas três propostas, sendo duas completas (com todos os itens) e uma parcial (incompleta). Das cotações completas, foram obtidos os seguintes valores globais:

Cópia Certa: R\$ 211.691,50 (Anexo XI 3037463)
Gráfica Print: R\$ 181.245,00 (Anexo XIII 3037506)

O valor global do contrato vigente para o período de 12 (doze) meses é de R\$ 145.575,50 (cento e quarenta e cinco mil, quinhentos e setenta e cinco reais e cinquenta centavos), sujeito a reajuste pelo IPCA (cláusula sexta).

Verifica-se, assim, que os valores das propostas globais obtidas junto a fornecedores locais, estão superiores aos preços atualmente contratados.

Quanto a aplicação do reajuste foi negociado com a contratada que a sua aplicação se dê a partir de 01/01/2026, conforme pág. 3 do Anexo I - Documentos da Contratada (3036966).

Há de se considerar que, mesmo se a atualização dos preços ocorresse a partir de 27/06/2024, conforme previsto na cláusula sexta do Contrato 54/2024 (2707538), utilizando o índice previsto na contratação IPCA dos últimos 12 (doze) meses, de julho de 2024 a junho 2025, o valor estimativo da contratação atualizado seria de R\$ 153.365,49 (cento e cinquenta e três mil, trezentos e sessenta e cinco reais e quarenta e nove centavos), conforme demonstrado abaixo:

26/08/2025, 11:23

BCB - Calculadora do cidadão

BANCO CENTRAL DO BRASIL

Calculadora do cidadão

Acesso público
26/08/2025 - 11:23

Início → Calculadora do cidadão → Correção de valores

[CALFW0302]

Resultado da Correção pelo IPCA (IBGE)

Dados básicos da correção pelo IPCA (IBGE)

Dados informados

Data inicial07/2024

Data final06/2025

Valor nominalR\$ 145.575,50 (REAL)

Dados calculados

Índice de correção no período1,05351170

Valor percentual correspondente5,351170 %

Valor corrigido na data finalR\$ 153.365,49 (REAL)

*O cálculo da correção de valores pelo IGP-M foi atualizado e está mais preciso. Saiba mais clicando [aqui](#).

O art. 107 da Lei nº 14.133/2021, "Os contratos de serviços e fornecimentos contínuos poderão ser prorrogados sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, desde que haja previsão em edital e que a autoridade competente ateste que as condições e os preços permanecem vantajosos para a Administração, permitida a negociação com o contratado ou a extinção contratual sem ônus para qualquer das partes".

Para aferição da vantajosidade, a EPC utilizou como parâmetro os preços obtidos na pesquisa de mercado.

Após a devida análise dos preços encontrados na pesquisa de mercado, Anexo XVII - Dados da pesquisa de preços (3041083), chegou-se a um valor estimado de R\$ 186.394,62 (cento e oitenta e seis mil, trezentos e noventa e quatro reais e sessenta e dois centavos), para um período de 12 (doze) meses.

Para chegar a este valor, utilizou-se o método apresentado no item 15.1.1.1 do manual de contratações 2022/TRE-PE (versão 2.0/2025) para cada um dos 60 (sessenta) subitens que compõem a contratação. Os preços públicos, em conformidade com o manual de contratações, não foram considerados inexequíveis.

Os valores médios estimados obtidos a partir da análise detalhada de cada subitem com as devidas justificativas da formação de preço de cada um constam no Anexo XVIII - Análise comparativa de preços (3041087).

Abaixo segue o resumo dos critérios de análise adotados para a formação do preço médio de cada um dos subitens:

a) Quando os subitens apresentaram pelo menos 3 preços válidos, após a exclusão dos valores excessivos e inexequíveis, utilizou-se a média dos valores válidos quando o coeficiente de variação desses valores apresentou percentual igual ou inferior a 25%, e a mediana quando o coeficiente de variação desses valores apresentou percentual superior a 25%.

Subitens: 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.8, 1.18, 1.21, 1.25, 2.1, 2.2, 2.4, 2.6, 2.9, 2.12, 2.13, 2.22, 2.26, 2.27, 2.29, 2.30, 2.31

b) Quando, após a análise dos preços, o resultado apresentou apenas dois valores válidos, utilizou-se a média desses valores.

Subitens: 1.9, 1.10, 1.20, 1.24, 1.27, 2.5, 2.8, 2.10, 2.11, 2.16, 2.21, 2.23, 2.25, 2.28, 2.32

c) Quando o subitens apresentaram 3 preços, sendo classificados inicialmente como: 1 excessivo, 1 inexequível e 1 válido, considerou-se o valor válido por corresponder a mediana.

Subitens: 1.5, 1.6, 1.7, 1.14, 1.15, 1.19, 2.3, 2.7, 2.15

d) Quando todos os preços dos subitens foram classificados inicialmente como excessivos e inexequíveis foi adotada a média dos mesmos.

1.11, 1.12, 1.13, 1.16, 1.17, 1.22, 1.23, 1.26, 1.28, 2.14, 2.17, 2.18, 2.19, 2.20, 2.24

Considerando o resultado da pesquisa de preços a equipe de planejamento questionou a empresa contratada acerca da possibilidade de ajustar os preços unitários dos subitens 1.3, 1.18, 1.20, 1.24, 1.25, 1.27, 2.2, 2.4, 2.5, 2.6, 2.8, 2.9, 2.11, 2.12, 2.17, 2.24, 2.25, 2.26, 2.27, 2.29 e 2.32, em destaque na tabela abaixo, a fim de adequá-los aos preços encontrados na pesquisa de mercado.

TABELA COMPARATIVA DE PREÇOS - RESULTADO DA PESQUISA DE PREÇOS X CONTRATAÇÃO VIGENTE
ITEM 1 -SERVIÇOS GRÁFICOS

Subitem	Especificação	Unid.	Qtd. estimada	Valor médio estimado subitem pesquisa mercado	Valor do subitem da Contratação atual	Valor total estimado na pesquisa de mercado por subitem	Valor da total contratação por subitem
1.1	Banner em lona especial fosca ou brilho com acabamento (podendo ser solicitada no formato de faixa)	m²	150	R\$ 67,70	R\$ 67,70	R\$ 10.155,00	R\$ 10.155,00
1.2	Laminação	m²	5	R\$ 40,00	R\$ 28,00	R\$ 200,00	R\$ 140,00
1.3	Plastificação (até tamanho A3)	Unidade	60	R\$ 11,01	R\$ 13,65	R\$ 660,75	R\$ 819,00
1.4	Digitalização de plantas arquitetônicas	m²	25	R\$ 17,13	R\$ 16,40	R\$ 428,33	R\$ 410,00
1.5	Acabamento de corte de conjunto de até 200 fls.	Unidade	100	R\$ 9,50	R\$ 9,50	R\$ 950,00	R\$ 950,00
1.6	Encadernação capa cristal/PVC+esp. Até 20fls.	Unidade	300	R\$ 5,00	R\$ 4,30	R\$ 1.500,00	R\$ 1.290,00
1.7	Encadernação capa cristal/PVC+esp. Até 50fls.	Unidade	10	R\$ 5,50	R\$ 4,19	R\$ 55,00	R\$ 41,90
1.8	Encadernação capa cristal/PVC+esp. Até 100fls.	Unidade	20	R\$ 6,17	R\$ 5,50	R\$ 123,33	R\$ 110,00
1.9	Encadernação capa cristal/PVC+esp. Até 150fls.	Unidade	20	R\$ 6,25	R\$ 6,00	R\$ 125,00	R\$ 120,00
1.10	Encadernação capa cristal/PVC+esp. Até 200fls.	Unidade	20	R\$ 7,00	R\$ 7,00	R\$ 140,00	R\$ 140,00
1.11	Encadernação capa cristal/PVC+esp. Até 250fls.	Unidade	20	R\$ 10,17	R\$ 8,00	R\$ 203,33	R\$ 160,00
1.12	Encadernação capa cristal/PVC+esp. Acima 250fls.	Unidade	50	R\$ 13,83	R\$ 9,00	R\$ 691,67	R\$ 450,00
1.13	Encadernação Brochura até 100 fls.	Unidade	30	R\$ 88,05	R\$ 64,16	R\$ 2.641,40	R\$ 1.924,80
1.14	Encadernação Brochura até 200 fls.	Unidade	15	R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 900,00	R\$ 900,00
1.15	Encadernação capa dura (A4) - gra. Capa até 200 fls.	unidade	5	R\$ 100,00	R\$ 57,06	R\$ 500,00	R\$ 285,30
1.16	Impresso tipo livro tamanho 16cm x 23cm. CAPA: Papel: Couchê fosco de 300g; Nº páginas: quatro (04); Tipo de Impressão: Em offset Cores: 4x4; Acabamento: Laminação fosca, refile, com vinco; Lombada: quadrada, com cola quente; Impressão frente e verso. MIOLO: Papel: reciclato 90g; Nº páginas: 300 (trezentas); Tipo de Impressão: Em offset, Cores: 1x1; Impressão frente e verso.	unidade	300	R\$ 105,95	R\$ 42,85	R\$ 31.785,00	R\$ 12.855,00
1.17	Impresso tipo REVISTA, tamanho A4 (retrato); Tipo de Impressão: Em offset; Encadernação: grampo. CAPA: Papel: Couchê Fosco 115g/m²; Cores: 4x4 - Nº páginas: 4 (quatro). Impressão frente e verso. MIOLO: Papel: Couchê Fosco 115g/m²; Cores: 4x4 - Nº páginas: 40 (quarenta); Impressão frente e verso.	unidade	150	R\$ 95,49	R\$ 56,46	R\$ 14.323,00	R\$ 8.469,00
1.18	Impressões coloridas, frente e verso, em painel de poliestireno (PS), de 1mm a 3mm de espessura, medindo 90cm x 60cm.	unidade	20	R\$ 172,40	R\$ 216,00	R\$ 3.448,00	R\$ 4.320,00
1.19	Impressões coloridas, frente e verso, em painel de poliestireno (PS), com furos e argolas, de 1mm a 3mm de espessura, medindo 90cm x 60cm.	unidade	30	R\$ 225,00	R\$ 225,00	R\$ 6.750,00	R\$ 6.750,00

1.20	Impressões coloridas, frente, em painel de poliestireno (PS), com furos e argolas, de 1mm a 3mm de espessura, medindo 90cm x 60cm.	unidade	20	R\$ 165,60	R\$ 208,00	R\$ 3.312,00	R\$ 4.160,00
1.21	Camisa 100% algodão colorida com impressão silk 4 cores, frente e verso	unidade	200	R\$ 44,97	R\$ 44,97	R\$ 8.994,00	R\$ 8.994,00
1.22	Bloco de anotações medindo 20 cm (altura) x 15 cm (largura) com 30 paginas. A capa do bloco de anotações deve ser em papel couché colorido, a contracapa em papel couché, e as folhas internas em papel simples	Unidade	30	R\$ 10,77	R\$ 5,30	R\$ 323,00	R\$ 159,00
1.23	Marcador de página medindo 20cm x 5cm, impressão colorida, papel couché alta gramatura fosco, frente e verso	Unidade	50	R\$ 2,32	R\$ 1,40	R\$ 115,83	R\$ 70,00
1.24	Marcador de página medindo 20cm x 5cm, impressão colorida, papel couché alta gramatura fosco, frente e verso	Centena	2	R\$ 102,00	R\$ 104,00	R\$ 204,00	R\$ 208,00
1.25	Folha tamanho A4 com tags, em formato redondo, medindo 5cm de diâmetro, em papel glossy fotográfico e recortadas eletronicamente, frente e verso, colorido	Unidade	10	R\$ 7,03	R\$ 7,10	R\$ 70,25	R\$ 71,00
1.26	Crachá, tamanho 10 x 15, em ps 1mm com adesivo vinil aplicado, com cordão rabo de rato.	Unidade	250	R\$ 7,72	R\$ 2,66	R\$ 1.930,00	R\$ 665,00
1.27	Prisma, tamanho A4, papel couché colorido	Unidade	40	R\$ 5,00	R\$ 6,00	R\$ 200,00	R\$ 240,00
1.28	Pulseiras individuais personalizadas com lacre adesivo (tyvec) com logomarca do TRE-PE. Especificações: numeração sequenciada, lacre picotado inviolável, dimensões 2,0 cm x 25,0 cm, área imprimível 1,5 cm x 10,0 cm, opções de Impressão texto, logomarca e desenhos, cores sólidas. Confeccionada em papel sintético resistente, impermeável, leve, flexível, anti-alérgico e com lacre de segurança.	Unidade	2480	R\$ 7,44	R\$ 0,57	R\$ 18.451,20	R\$ 1.413,60

VALOR TOTAL ITEM 1

R\$ 109.180,10 **R\$ 66.270,60**

ITEM 2 - SERVIÇOS DE CÓPIAS E IMPRESSÃO DE DOCUMENTOS

Subitem	Especificação	Unid.	Qtd. estimada	Valor médio estimado do subitem na pesquisa de mercado	Valor do subitem da contratação atual	Valor total estimado na pesquisa de mercado por subitem	Valor da total contratação por subitem
2.1	Impressão e/ou cópia P/B tamanho A4 em papel comum, frente	Unidade	500	R\$ 0,28	R\$ 0,28	R\$ 140,00	R\$ 140,00
2.2	Impressão e/ou cópia colorida tamanho A4 em papel comum, frente e verso	Milheiro	1	R\$ 783,33	R\$ 900,00	R\$ 783,33	R\$ 900,00
2.3	Impressão e/ou cópia P/B tamanho A4 em papel comum, frente e verso	Unidade	1.000	R\$ 0,64	R\$ 0,64	R\$ 640,00	R\$ 640,00
2.4	Impressão e/ou cópia colorida tamanho A4 em papel comum, frente	Unidade	400	R\$ 1,16	R\$ 1,93	R\$ 465,33	R\$ 772,00
2.5	Impressão e/ou cópia colorida tamanho A4 em papel comum, frente e verso	Unidade	400	R\$ 1,50	R\$ 2,85	R\$ 600,00	R\$ 1.140,00
2.6	Impressão e/ou cópia colorida tamanho A4 em papel especial (couché fosco, gramatura 170g/m) com 5 pontos de adesivo dupla face	Milheiro	1	R\$ 1.183,33	R\$ 1.200,00	R\$ 1.183,33	R\$ 1.200,00
2.7	Impressão e/ou cópia colorida tamanho A4 em papel especial, frente e verso (couché fosco, gramatura 300g/m – Certificados, Diplomas)	Unidade	1030	R\$ 4,35	R\$ 4,35	R\$ 4.480,50	R\$ 4.480,50

2.8	Impressão e/ou cópia colorida tamanho A3 em papel comum, frente	Unidade	450	R\$ 2,56	R\$ 4,35	R\$ 1.152,00	R\$ 1.957,50
2.9	Impressão e/ou cópia colorida tamanho A3 em papel comum, frente	Milheiro	5	R\$ 1.153,33	R\$ 1.360,00	R\$ 5.766,67	R\$ 6.800,00
2.10	Impressão e/ou cópia colorida tamanho A3 em papel especial, frente e verso (couché fosco gramatura 300g/m – Certificados, Diplomas)	Unidade	815	R\$ 7,50	R\$ 7,00	R\$ 6.112,50	R\$ 5.705,00
2.11	Impressão e/ou cópia colorida tamanho A3 em papel especial, (couché fosco gramatura 170g/m) com 5 pontos de adesivo dupla face	Milheiro	5	R\$ 2.005,00	R\$ 2.010,00	R\$ 10.025,00	R\$ 10.050,00
2.12	Impressões e/ou cópia colorida tamanho 12cm x 8,5cm em papel especial, frente e verso (couché fosco gramatura 300g/m – Cartão)	centena	1	R\$ 70,00	R\$ 120,00	R\$ 70,00	R\$ 120,00
2.13	Impressão offset color em papel especial, couché fosco gramatura 170g/m, tam. A5, frente e verso	Milheiro	5	R\$ 551,67	R\$ 480,00	R\$ 2.758,33	R\$ 2.400,00
2.14	Impressão offset color em papel especial, couché fosco gramatura 300g/m, tam. A5, frente e verso (Certificados, Diplomas)	Unidade	500	R\$ 4,50	R\$ 3,00	R\$ 2.250,00	R\$ 1.500,00
2.15	Impressão offset color em papel especial, couché fosco gramatura 170g/m, tam. A5, frente e verso	Centena	10	R\$ 250,00	R\$ 130,00	R\$ 2.500,00	R\$ 1.300,00
2.16	Impressão offset color em papel especial, couché fosco gramatura 170g/m, tam. A4, frente e verso	Milheiro	2	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00
2.17	Impressão de Folders (impressão offset color em papel especial, couché fosco, tam. A4, frente e verso com até 2 dobras e acabamento)	Milheiro	2	R\$ 1.596,67	R\$ 2.500,00	R\$ 3.193,33	R\$ 5.000,00
2.18	Impressão offset color em papel especial, couché fosco gramatura 170g/m, tam. A3, frente e verso	Milheiro	5	R\$ 2.166,67	R\$ 1.700,00	R\$ 10.833,33	R\$ 8.500,00
2.19	Impressão offset color em papel especial, couché fosco gramatura 170g/m, tam. A3, frente e verso	Unidade	150	R\$ 7,27	R\$ 4,80	R\$ 1.090,00	R\$ 720,00
2.20	Impressão colorida de offset em papel especial, ou equivalente, de livretos/cartilhas, tamanho A5, com até 20 páginas, frente e verso.	Milheiro	2	R\$ 2.833,33	R\$ 2.200,00	R\$ 5.666,67	R\$ 4.400,00
2.21	Impressão colorida de offset em papel especial, ou equivalente, de livretos/cartilhas, tamanho A5, com até 20 páginas, frente e verso.	Unidade	200	R\$ 25,50	R\$ 25,00	R\$ 5.100,00	R\$ 5.000,00
2.22	Impressão de Cartão de Visita em papel especial, tam. 5cm x 9cm, colorido, frente e verso	Centena	5	R\$ 54,30	R\$ 42,00	R\$ 271,49	R\$ 210,00
2.23	Impressão em papel fotográfico fosco, entre 150 e 180 gramas, tamanho personalizado até A3 (foto)	Unidade	30	R\$ 9,05	R\$ 7,10	R\$ 271,50	R\$ 213,00
2.24	Impressão e aplicação de adesivo UV com aplicação até 3 metros de altura	m²	30	R\$ 124,67	R\$ 189,00	R\$ 3.740,00	R\$ 5.670,00
2.25	Adesivo vinil com aplicação	m²	30	R\$ 83,63	R\$ 150,00	R\$ 2.508,75	R\$ 4.500,00
2.26	Adesivo vinil sem aplicação	m²	10	R\$ 63,00	R\$ 70,00	R\$ 630,00	R\$ 700,00
2.27	Adesivo vinil recortado (letras, números, objetos) com aplicação	m²	10	R\$ 120,00	R\$ 130,00	R\$ 1.200,00	R\$ 1.300,00
2.28	Adesivo colorido redondo, medindo 0,4 cm de diâmetro, ou em formato quadrado, com medida aproximada	Unidade	100	R\$ 0,74	R\$ 0,72	R\$ 74,00	R\$ 72,00
2.29	Plotagem sulfite color chapado	m²	25	R\$ 22,00	R\$ 27,40	R\$ 550,00	R\$ 685,00

2.30	Plotagem em papel sulfite monocromática	m²	10	R\$ 11,72	R\$ 8,84	R\$ 117,20	R\$ 88,40
2.31	Plotagem em papel sulfite color linhas	m²	25	R\$ 11,16	R\$ 10,39	R\$ 278,88	R\$ 259,75
2.32	Cópia xerox 2510 base comum	m²	25	R\$ 14,50	R\$ 19,27	R\$ 362,38	R\$ 481,75
VALOR ESTIMADO DO ITEM 2						R\$ 77.214,52	R\$ 79.304,90
VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO ITENS 1 e 2						R\$ 186.394,62	R\$145.575,5

A contratada respondeu que poderia adequar os preços unitários dos itens apontados na tabela comparativa, com exceção dos subitens 2.2, 2.17, 2.24 e 2.25, Anexo XIV - Concordância da contratada com o ajuste de preços (3041092):

Justificou que os referidos itens sofreram um reajuste de preços muito acima da inflação sendo importante que fossem mantidos os valores contratados.

Considerando o resultado da pesquisa de preços e da diligência adotada para ajuste dos preços, verifica-se que apenas os subitens 2.2, 2.17, 2.24 e 2.25 apresentam valor unitário superiores ao estimado na pesquisa de mercado. O que corrobora com a vantajosidade da contratação.

Isso porque, ao se considerar o conjunto global da pesquisa, os preços praticados pela contratada mostram-se compatíveis com os valores de mercado.

Ainda, considerando que com o ajuste dos preços do contrato, acordado com a contratada, o valor total dos Item 1 e 2, encontram-se abaixo dos valores estimados obtidos na análise da pesquisa de mercado, vide tabela constante no Item 1.17.4.4 deste ETP.

Há de se considerar também para análise da vantajosidade que os valores obtidos na pesquisa não consideram as peculiaridades do serviço a ser prestado, como por exemplo, os quantitativos a serem solicitados, não haver pedido mínimo, principalmente quando se trata de aplicação de adesivo, que mesmo apresentando dimensões pequenas deverá ser implementado devendo a contratada arcar com o custo de sua instalação ainda que não seja vantajosa.

Além do aspecto estritamente econômico, deve ser considerada a análise de vantajosidade em sentido amplo, conforme orienta o art. 107 da Lei nº 14.133/2021, que exige que as condições e os preços permaneçam vantajosos para a Administração. Nesse sentido, foram ponderadas:

- a regularidade da execução contratual e a adequação dos serviços prestados pela contratada, conforme se demonstra pelas IMR emitidas e anexadas ao procedimento de execução financeira do presente contrato 0024439-17.2024.6.17.8000;
- a mitigação dos riscos de descontinuidade na prestação dos serviços, que são de natureza contínua e essenciais às atividades finalísticas e administrativas do TRE-PE;
- a redução de custos e riscos de transição que decorreriam da instauração de novo certame licitatório.

Por todo o exposto, verifica-se que o contrato permanecerá com valor inferior às cotações locais obtidas, demonstrando-se, de forma inequívoca, vantajoso sob o prisma econômico. A análise global aponta para a superioridade econômica da manutenção do ajuste atual.

Sob essa análise contextual, ressalta-se que a empresa contratada vem prestando os serviços de maneira satisfatória, cumprindo integralmente os requisitos técnicos e contratuais pactuados.

A continuidade do contrato pelo período proposto contribui para a estabilidade da prestação dos serviços, evita custos de transição e mitiga riscos de descontinuidade que poderiam comprometer a regularidade das atividades administrativas do Tribunal.

Assim, a vantajosidade ora demonstrada decorre tanto da comparação objetiva dos preços quanto da análise dos custos e riscos indiretos de uma nova licitação.

Portanto, a EPC conclui que a prorrogação do Contrato nº 54/2024 atende integralmente ao comando legal do art. 107 da Lei nº 14.133/2021, configurando-se como a opção mais vantajosa e conveniente para a Administração, sob os aspectos econômico, operacional e jurídico.

1.17.4. Cálculo do preço estimado

1.17.4.1. Exclusão dos preços excessivos

Os preços excessivos foram excluídos da tabela comparativa de preços, conforme consta na análise detalhada por item, Anexo XVIII - Planilha comparativa de preços (valor estimado) (3041087).

1.17.4.2. Exclusão dos preços inexequíveis

Os preços públicos inexequíveis foram considerados válidos. Os preços obtidos junto aos fornecedores considerados inexequíveis foram excluídos da tabela comparativa de preços, conforme consta na análise detalhada por item, Anexo XVIII - Planilha comparativa de preços (valor estimado) (3041087).

1.17.4.3. Método utilizado para a definição do preço estimado e justificativa da metodologia utilizada

Os dados coletados foram lançados na planilha de formação de preço, Anexo XVIII (3041087), conforme preceitua o Manual de Orientações à Pesquisa de Preços do STJ, 4ª edição, e o Manual de Contratações deste TRE/PE.

1.17.4.4 Valor estimado obtido

Considerando a prorrogação no período de 18/09/2025 a 17/09/2029, seguem na tabela abaixo os valores estimados por exercício, sendo destacados na cor amarela os valores unitários negociados com a contratada.

Ressalta-se que os valores estarão sujeitos a reajuste conforme cláusula contratual e que a contratada concordou que o reajuste seja aplicado a partir de 01/01/2026, pág. 3 do Anexo I - Documentos da Contratada (3036966), devendo a anualidade para aplicação do reajuste passar a contar da referida data. Assim a alteração da data de aplicação do reajuste deverá constar no Termo Aditivo da presente prorrogação.

ITEM 1 - SERVIÇOS GRÁFICOS													
S u b i t e m	Especificação	Unid.	Valo r Unit ário	Qua ntid ade esti mad a (18/ 09 a 31/1 2/20 25)	Valo r da cont rataç ão - 18/0 9 a 31/1 2/20 25	Qua ntid ade esti mad a – exer cício 2026	Valo r da cont rata ção – exer cício 2026	Qua ntid ade esti mad a – exer cício 2027	Valo r da cont rata ção – exer cício 2027	Qua ntid ade esti mad a – exer cício 2028	Valo r total da cont rata ção – exer cício 2028	Qua ntid ade esti mad a – 01/0 1 a 17/0 9/20 29	Valo r da cont rata ção 01/0 1 a 17/0 9/20 29
1 . 1	Banner em lona especial fosca ou brilho com acabamento (podendo ser solicitada no formato de faixa)	m²	R\$ 67,70	90	R\$ 6.093,00	150	R\$ 10.155,00	150	R\$ 10.155,00	150	R\$ 10.155,00	60	R\$ 4.062,00
1 . 2	Laminação	m²	R\$ 28,00	3	R\$ 84,00	5	R\$ 140,00	5	R\$ 140,00	5	R\$ 140,00	2	R\$ 56,00
1 . 3	Plastificação (até tamanho A3)	Unid ade	R\$ 11,01	36	R\$ 396,36	60	R\$ 660,60	60	R\$ 660,60	60	R\$ 660,60	24	R\$ 264,24
1 . 4	Digitalização de plantas arquitetônicas	m²	R\$ 16,40	15	R\$ 246,00	25	R\$ 410,00	25	R\$ 410,00	25	R\$ 410,00	10	R\$ 164,00
1 . 5	Acabamento de corte de conjunto de até 200 fls.	Unid ade	R\$ 9,50	60	R\$ 570,00	100	R\$ 950,00	100	R\$ 950,00	100	R\$ 950,00	40	R\$ 380,00
1 . 6	Encadernação capa cristal/PVC+esp. Até 20fls.	Unid ade	R\$ 4,30	180	R\$ 774,00	300	R\$ 1.290,00	300	R\$ 1.290,00	300	R\$ 1.290,00	120	R\$ 516,00
1 . 7	Encadernação capa cristal/PVC+esp. Até 50fls.	Unid ade	R\$ 4,19	6	R\$ 25,14	10	R\$ 41,90	10	R\$ 41,90	10	R\$ 41,90	4	R\$ 16,76
1 . 8	Encadernação capa cristal/PVC+esp. Até 100fls.	Unid ade	R\$ 5,50	12	R\$ 66,00	20	R\$ 110,00	20	R\$ 110,00	20	R\$ 110,00	8	R\$ 44,00
1 . 9	Encadernação capa cristal/PVC+esp. Até 150fls.	Unid ade	R\$ 6,00	12	R\$ 72,00	20	R\$ 120,00	20	R\$ 120,00	20	R\$ 120,00	8	R\$ 48,00
1 . 10	Encadernação capa cristal/PVC+esp. Até 200fls.	Unid ade	R\$ 7,00	12	R\$ 84,00	20	R\$ 140,00	20	R\$ 140,00	20	R\$ 140,00	8	R\$ 56,00
1 . 11	Encadernação capa cristal/PVC+esp. Até 250fls.	Unid ade	R\$ 8,00	12	R\$ 96,00	20	R\$ 160,00	20	R\$ 160,00	20	R\$ 160,00	8	R\$ 64,00
1 . 12	Encadernação capa cristal/PVC+esp. Acima 250fls.	Unid ade	R\$ 9,00	30	R\$ 270,00	50	R\$ 450,00	50	R\$ 450,00	50	R\$ 450,00	20	R\$ 180,00
1 . 13	Encadernação Brochura até 100 fls.	Unid ade	R\$ 64,16	18	R\$ 1.154,88	30	R\$ 1.924,80	30	R\$ 1.924,80	30	R\$ 1.924,80	12	R\$ 769,92
1 . 14	Encadernação Brochura até 200 fls.	Unid ade	R\$ 60,00	9	R\$ 540,00	15	R\$ 900,00	15	R\$ 900,00	15	R\$ 900,00	6	R\$ 360,00

1 . 1 5	Encadernação capa dura (A4) - gra. Capa até 200 fls.	unida de	R\$ 57,0 6	3	R\$ 171,1 8	5	R\$ 285, 30	5	R\$ 285, 30	5	R\$ 285, 30	2	R\$ 114, 12
1 . 1 6	Impresso tipo livro tamanho 16cm x 23cm. CAPA: Papel: Couchê fosco de 300g; N° páginas: quatro (04); Tipo de Impressão: Em offset Cores: 4x4; Acabamento: Laminação fosca, refil, com vinco; Lombada: quadrada, com cola quente; Impressão frente e verso. MIOLO: Papel: reciclato 90g; N° páginas: 300 (trezentas); Tipo de Impressão: Em offset, Cores: 1x1; Impressão frente e verso.	unida de	R\$ 42,8 5	180	R\$ 7.713 ,00	300	R\$ 12.8 55,0 0	300	R\$ 12.8 55,0 0	300	R\$ 12.8 55,0 0	120	R\$ 5.14 2,00
1 . 1 7	Impresso tipo REVISTA, tamanho A4 (retrato); Tipo de Impressão: Em offset; Encadernação: grampo. CAPA: Papel: Couchê Fosco 115g/m²; Cores: 4x4 - N° páginas: 4 (quatro). Impressão frente e verso. MIOLO: Papel: Couchê Fosco 115g/m²; Cores: 4x4 - N° páginas: 40 (quarenta); Impressão frente e verso.	unida de	R\$ 56,4 6	90	R\$ 5.081 ,40	150	R\$ 8.46 9,00	150	R\$ 8.46 9,00	150	R\$ 8.46 9,00	60	R\$ 3.38 7,60
1 . 1 8	Impressões coloridas, frente e verso, em painel de poliestireno (PS), de 1mm a 3mm de espessura, medindo 90cm x 60cm.	unida de	R\$ 172, 40	12	R\$ 2.068 ,80	20	R\$ 3.44 8,00	20	R\$ 3.44 8,00	20	R\$ 3.44 8,00	8	R\$ 1.37 9,20
1 . 1 9	Impressões coloridas, frente e verso, em painel de poliestireno (PS), com furos e argolas, de 1mm a 3mm de espessura, medindo 90cm x 60cm.	unida de	R\$ 225, 00	18	R\$ 4.050 ,00	30	R\$ 6.75 0,00	30	R\$ 6.75 0,00	30	R\$ 6.75 0,00	12	R\$ 2.70 0,00
1 . 2 0	Impressões coloridas, frente, em painel de poliestireno (PS), com furos e argolas, de 1mm a 3mm de espessura, medindo 90cm x 60cm.	unida de	R\$ 165, 60	12	R\$ 1.987 ,20	20	R\$ 3.31 2,00	20	R\$ 3.31 2,00	20	R\$ 3.31 2,00	8	R\$ 1.32 4,80
1 . 2 1	Camisa 100% algodão colorida com impressão silk 4 cores, frente e verso	unida de	R\$ 44,9 7	120	R\$ 5.396 ,40	200	R\$ 8.99 4,00	200	R\$ 8.99 4,00	200	R\$ 8.99 4,00	80	R\$ 3.59 7,60
1 . 2 2	Bloco de anotações medindo 20 cm (altura) x 15 cm (largura) com 30 páginas. A capa do bloco de anotações deve ser em papel couchê colorido, a contracapa em papel couchê, e as folhas internas em papel simples	Unid ade	R\$ 5,30	18	R\$ 95,40	30	R\$ 159, 00	30	R\$ 159, 00	30	R\$ 159, 00	12	R\$ 63,6 0
1 . 2 3	Marcador de página medindo 20cm x 5cm, impressão colorida, papel couchê alta gramatura fosco, frente e verso	Unid ade	R\$ 1,40	30	R\$ 42,00	50	R\$ 70,0 0	50	R\$ 70,0 0	50	R\$ 70,0 0	20	R\$ 28,0 0
1 . 2 4	Marcador de página medindo 20cm x 5cm, impressão colorida, papel couchê alta gramatura fosco, frente e verso	Cent ena	R\$ 102, 00	1	R\$ 102,0 0	2	R\$ 204, 00	2	R\$ 204, 00	2	R\$ 204, 00	1	R\$ 102, 00

1 2 5	Folha tamanho A4 com tags, em formato redondo, medindo 5cm de diâmetro, em papel glossy fotográfico e recortadas eletronicamente, frente e verso, colorido	Unid ade	R\$ 7,03	6	R\$ 42,18	10	R\$ 70,30	10	R\$ 70,30	10	R\$ 70,30	4	R\$ 28,12
1 2 6	Crachá, tamanho 10 x 15, em ps 1mm com adesivo vinil aplicado, com cordão rabo de rato.	Unid ade	R\$ 2,66	150	R\$ 399,00	250	R\$ 665,00	250	R\$ 665,00	250	R\$ 665,00	100	R\$ 266,00
1 2 7	Prisma, tamanho A4, papel couchê colorido	Unid ade	R\$ 5,00	24	R\$ 120,00	40	R\$ 200,00	40	R\$ 200,00	40	R\$ 200,00	16	R\$ 80,00
1 2 8	Pulseiras individuais personalizadas com lacre adesivo (tyvec) com logomarca do TRE-PE. Especificações: numeração sequenciada, lacre picotado inviolável, dimensões 2,0 cm x 25,0 cm, área imprimível 1,5 cm x 10,0 cm, opções de Impressão texto, logomarca e desenhos, cores sólidas. Confeccionada em papel sintético resistente, impermeável, leve, flexível, anti-alérgico e com lacre de segurança.	Unid ade	R\$ 0,57	1488	R\$ 848,16	2480	R\$ 1.413,60	2480	R\$ 1.413,60	2480	R\$ 1.413,60	992	R\$ 565,44
VALOR TOTAL ITEM 1					R\$ 38.588,10	R\$ 64.347,50		R\$ 64.347,50		R\$ 64.347,50		R\$ 25.759,40	
ITEM 2 - SERVIÇOS DE CÓPIAS E IMPRESSÃO DE DOCUMENTOS													
2 1	Impressão e/ou cópia P/B tamanho A4 em papel comum, frente	Unid ade	R\$ 0,28	300	R\$ 84,00	500	R\$ 140,00	500	R\$ 140,00	500	R\$ 140,00	200	R\$ 56,00
2 2	Impressão e/ou cópia colorida tamanho A4 em papel comum, frente e verso	Milh eiro	R\$ 900,00	1	R\$ 900,00	1	R\$ 900,00	1	R\$ 900,00	1	R\$ 900,00	0	R\$ 0,00
2 3	Impressão e/ou cópia P/B tamanho A4 em papel comum, frente e verso	Unid ade	R\$ 0,64	600	R\$ 384,00	1000	R\$ 640,00	1000	R\$ 640,00	1000	R\$ 640,00	400	R\$ 256,00
2 4	Impressão e/ou cópia colorida tamanho A4 em papel comum, frente	Unid ade	R\$ 1,16	240	R\$ 278,40	400	R\$ 464,00	400	R\$ 464,00	400	R\$ 464,00	160	R\$ 185,60
2 5	Impressão e/ou cópia colorida tamanho A4 em papel comum, frente e verso	Unid ade	R\$ 1,50	240	R\$ 360,00	400	R\$ 600,00	400	R\$ 600,00	400	R\$ 600,00	160	R\$ 240,00
2 6	Impressão e/ou cópia colorida tamanho A4 em papel especial (couchê fosco, gramatura 170g/m) com 5 pontos de adesivo dupla face	Milh eiro	R\$ 1.183,33	1	R\$ 1.183,33	1	R\$ 1.183,33	1	R\$ 1.183,33	1	R\$ 1.183,33	0	R\$ 0,00
2 7	Impressão e/ou cópia colorida tamanho A4 em papel especial, frente e verso (couchê fosco, gramatura 300g/m – Certificados, Diplomas)	Unid ade	R\$ 4,35	618	R\$ 2.688,30	1030	R\$ 4.480,50	1030	R\$ 4.480,50	1030	R\$ 4.480,50	412	R\$ 1.792,20
2 8	Impressão e/ou cópia colorida tamanho A3 em papel comum, frente	Unid ade	R\$ 2,56	270	R\$ 691,20	450	R\$ 1.152,00	450	R\$ 1.152,00	450	R\$ 1.152,00	180	R\$ 460,80
2 9	Impressão e/ou cópia colorida tamanho A3 em papel comum, frente	Milh eiro	R\$ 1.153,33	3	R\$ 3.459,99	5	R\$ 5.766,65	5	R\$ 5.766,65	5	R\$ 5.766,65	2	R\$ 2.306,66

2 . 1 0	Impressão e/ou cópia colorida tamanho A3 em papel especial, frente e verso (couché fosco gramatura 300g/m – Certificados, Diplomas)	Unid ade	R\$ 7,00	489	R\$ 3.423 ,00	815	R\$ 5.70 5,00	815	R\$ 5.70 5,00	815	R\$ 5.70 5,00	326	R\$ 2.28 2,00
2 . 1 1	Impressão e/ou cópia colorida tamanho A3 em papel especial, (couché fosco gramatura 170g/m) com 5 pontos de adesivo dupla face	Milh eiro	R\$ 2,00 5,00	3	R\$ 6.015 ,00	5	R\$ 10,0 25,0 0	5	R\$ 10,0 25,0 0	5	R\$ 10,0 25,0 0	2	R\$ 4,01 0,00
2 . 1 2	Impressões e/ou cópia colorida tamanho 12cm x 8,5cm em papel especial, frente e verso (couché fosco gramatura 300g/m – Cartão)	cente na	R\$ 70,0 0	1	R\$ 70,00	1	R\$ 70,0 0	1	R\$ 70,0 0	1	R\$ 70,0 0	0	R\$ 0,00
2 . 1 3	Impressão offset color em papel especial, couché fosco gramatura 170g/m, tam. A5, frente e verso	Milh eiro	R\$ 480, 00	3	R\$ 1.440 ,00	5	R\$ 2,40 0,00	5	R\$ 2,40 0,00	5	R\$ 2,40 0,00	2	R\$ 960, 00
2 . 1 4	Impressão offset color em papel especial, couché fosco gramatura 300g/m, tam. A5, frente e verso (Certificados, Diplomas)	Unid ade	R\$ 3,00	300	R\$ 900,0 0	500	R\$ 1,50 0,00	500	R\$ 1,50 0,00	500	R\$ 1,50 0,00	200	R\$ 600, 00
2 . 1 5	Impressão offset color em papel especial, couché fosco gramatura 170g/m, tam. A5, frente e verso	Cente na	R\$ 130, 00	6	R\$ 780,0 0	10	R\$ 1,30 0,00	10	R\$ 1,30 0,00	10	R\$ 1,30 0,00	4	R\$ 520,00
2 . 1 6	Impressão offset color em papel especial, couché fosco gramatura 170g/m, tam. A4, frente e verso	Milh eiro	R\$ 1,20 0,00	1	R\$ 1.200 ,00	2	R\$ 2,40 0,00	2	R\$ 2,40 0,00	2	R\$ 2,40 0,00	1	R\$ 1.200,00
2 . 1 7	Impressão de Folders (impressão offset color em papel especial, couché fosco, tam. A4, frente e verso com até 2 dobras e acabamento)	Milh eiro	R\$ 2,50 0,00	1	R\$ 2.500 ,00	2	R\$ 5,00 0,00	2	R\$ 5,00 0,00	2	R\$ 5,00 0,00	1	R\$ 2.500,00
2 . 1 8	Impressão offset color em papel especial, couché fosco gramatura 170g/m, tam. A3, frente e verso	Milh eiro	R\$ 1,70 0,00	3	R\$ 5.100 ,00	5	R\$ 8,50 0,00	5	R\$ 8,50 0,00	5	R\$ 8,50 0,00	2	R\$ 3.400,00
2 . 1 9	Impressão offset color em papel especial, couché fosco gramatura 170g/m, tam. A3, frente e verso	Unid ade	R\$ 4,80	90	R\$ 432,0 0	150	R\$ 720, 00	150	R\$ 720, 00	150	R\$ 720, 00	60	R\$ 288,00
2 . 2 0	Impressão colorida de offset em papel especial, ou equivalente, de livretos/cartilhas, tamanho A5, com até 20 páginas, frente e verso.	Milh eiro	R\$ 2,20 0,00	1	R\$ 2.200 ,00	2	R\$ 4,40 0,00	2	R\$ 4,40 0,00	2	R\$ 4,40 0,00	1	R\$ 2.200,00
2 . 2 1	Impressão colorida de offset em papel especial, ou equivalente, de livretos/cartilhas, tamanho A5, com até 20 páginas, frente e verso.	Unid ade	R\$ 25,0 0	120	R\$ 3.000 ,00	200	R\$ 5,00 0,00	200	R\$ 5,00 0,00	200	R\$ 5,00 0,00	80	R\$ 2,00 0,00
2 . 2 2	Impressão de Cartão de Visita em papel especial, tam. 5cm x 9cm, colorido, frente e verso	Cente na	R\$ 42,0 0	3	R\$ 126,0 0	5	R\$ 210, 00	5	R\$ 210, 00	5	R\$ 210, 00	2	R\$ 84,0 0
2 . 2 3	Impressão em papel fotográfico fosco, entre 150 e 180 gramas, tamanho personalizado até A3 (foto)	Unid ade	R\$ 7,10	18	R\$ 127,8 0	30	R\$ 213, 00	30	R\$ 213, 00	30	R\$ 213, 00	12	R\$ 85,2 0

2 · 2 4	Impressão e aplicação de adesivo UV com aplicação até 3 metros de altura	m²	R\$ 189,00	18	R\$ 3.402,00	30	R\$ 5.670,00	30	R\$ 5.670,00	30	R\$ 5.670,00	12	R\$ 2.268,00
2 · 2 5	Adesivo vinil com aplicação	m²	R\$ 150,00	18	R\$ 2.700,00	30	R\$ 4.500,00	30	R\$ 4.500,00	30	R\$ 4.500,00	12	R\$ 1.800,00
2 · 2 6	Adesivo vinil sem aplicação	m²	R\$ 63,00	6	R\$ 378,00	10	R\$ 630,00	10	R\$ 630,00	10	R\$ 630,00	4	R\$ 252,00
2 · 2 7	Adesivo vinil recortado (letras, números, objetos) com aplicação	m²	R\$ 120,00	6	R\$ 720,00	10	R\$ 1.200,00	10	R\$ 1.200,00	10	R\$ 1.200,00	4	R\$ 480,00
2 · 2 8	Adesivo colorido redondo, medindo 0,4 cm de diâmetro, ou em formato quadrado, com medida aproximada	Unidade	R\$ 0,72	60	R\$ 43,20	100	R\$ 72,00	100	R\$ 72,00	100	R\$ 72,00	40	R\$ 28,80
2 · 2 9	Plotagem sulfite color chapado	m²	R\$ 22,00	15	R\$ 330,00	25	R\$ 550,00	25	R\$ 550,00	25	R\$ 550,00	10	R\$ 220,00
2 · 3 0	Plotagem em papel sulfite monocromática	m²	R\$ 8,84	6	R\$ 53,04	10	R\$ 88,40	10	R\$ 88,40	10	R\$ 88,40	4	R\$ 35,36
2 · 3 1	Plotagem em papel sulfite color linhas	m²	R\$ 10,39	15	R\$ 155,85	25	R\$ 259,75	25	R\$ 259,75	25	R\$ 259,75	10	R\$ 103,90
2 · 3 2	Cópia xerox 2510 base comum	m²	R\$ 14,50	15	R\$ 217,50	25	R\$ 362,50	25	R\$ 362,50	25	R\$ 362,50	10	R\$ 145,00
VALOR ESTIMADO DO ITEM 2					R\$ 45.342,61	R\$ 76.102,13		R\$ 76.102,13		R\$ 76.102,13		R\$ 30.759,52	
VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO ITENS 1 E 2					R\$ 83.930,71	R\$ 140.449,63		R\$ 140.449,63		R\$ 140.449,63		R\$ 56.518,92	

OBTIVE-SE OS SEGUINTE VALORES PARA O PERÍODO DA PRORROGAÇÃO (18/09/2025 a 17/09/2029):

VALOR TOTAL: R\$ 561.798,52

Item 1 - R\$ 257.390,00

Item 2 - R\$ 304.408,52

VALORES DETALHADOS POR EXERCÍCIO:

Exercício 2025 - R\$ 83.930,71

Item 1 - R\$ 38.588,10

Item 2 - R\$ 45.342,61

Exercício 2026 - R\$ 140.449,63

Item 1 - R\$ 64.347,50

Item 2 - R\$ 76.102,13

Exercício 2027 - R\$ 140.449,63

Item 1 - R\$ 64.347,50

Item 2 - R\$ 76.102,13

Exercício 2028 - R\$ 140.449,63

Item 1 - R\$ 64.347,50

Item 2 - R\$ 76.102,13

Exercício 2029 - R\$ 56.518,92

Item 1 - R\$ 25.759,40

Item 2 - R\$ 30.759,52

1.17.5. Orçamento estimado

O valor previsto no **PCA 2025** para a contratação do serviço é de **R\$ 120.951,60**. Deste valor já foi empenhado **R\$ 58.543,00**, referente a despesa estimada no período de 01/01 a 17/09/2025, e , considerando os novos valores acordados com a contratada, será empenhado **R\$ 83.930,71** para fazer face a prorrogação no período de **18/09/2025 a 31/12/2025**.

Foi solicitado o reforço de valor por meio do BS-formulário-acrécimo valor despesa PCA 2025 - Seq. 173 (3032481) a fim de adequar o orçamento 2025 ao valor necessário a prorrogação. A secretaria de Orçamento e Finanças informou que há saldo no fundo de reserva (3032830). O pedido está na DG aguardando a autorização.

Informo, ainda, que na Proposta Orçamentária 2026 para a presente demanda foi previsto o valor de **R\$ 153.000,00** uma vez que, quando da sua elaboração, foi considerado o valor da contratação vigente.

O valor total estimado para o **exercício 2026** é de **R\$ 140.449,63** com reajuste a partir de 01/01/2026.

Ressalta-se que o cálculo estimado do reajuste demonstrado no item 1.17.3 considerou o valor da contratação, sem a negociação realizada, assim estima-se que mesmo considerando o reajuste a ser concedido, o valor previsto na Proposta Orçamentária 2026 será suficiente para atender a presente contratação ainda que com a aplicação do reajuste devido.

Registra-se que para os demais exercícios, **os valores estimados da contratação serão considerados na elaboração das respectivas propostas orçamentárias.**

2. Sustentação do Contrato

2.1. Impacto Ambiental

Não se aplica.

2.2. Sustentabilidade

Não se aplica.

2.2.1. Critérios Sociais

Não se aplica.

2.2.2. Critérios Ambientais

Não se aplica.

2.2.3. Critérios Culturais

Não se aplica.

2.2.4. Critérios de Acessibilidade

Não se aplica.

2.2.5. Critérios de Saúde

Não se aplica.

3. Estratégia para a Contratação

3.1. Natureza do objeto

O serviço a ser contratado possui natureza comum, ou seja, trata-se de um serviço cujas características e especificações são amplamente conhecidas e disponíveis no mercado, com padrões de qualidade objetivamente definidos.

A contratação visa atender à demanda contínua deste Tribunal, podendo se estender a mais de um exercício financeiro.

O serviço foi classificado como de natureza contínua, conforme documento anexo(1752452) a Ata da Reunião nº 04 do COGEST (1748301), realizada em 16/02/2022, cujos registros foram efetuados no SEI nº 0003473-04.2022.6.17.8000.

3.2. Modalidade da contratação

Adesão à Ata de Registro de Preços (ARP) de outro órgão federal	
Contratação Direta – Dispensa de Licitação	

Contratação Direta – Inexigibilidade	
Diálogo Competitivo	
Pregão Eletrônico	
Pregão Eletrônico pelo Sistema de Registro de Preços	
Pregão Presencial	
Termo de Cooperação, Convênio ou documentos afins	
Outros (prorrogação)	X

3.3. Justificativa para a modalidade de contratação escolhida

O contrato se refere a serviço executado de forma contínua podendo estender-se a mais de um exercício financeiro, conforme deliberação constante na Ata da Reunião nº 04 do COGEST (1748301), realizada em 16/02/2022, cujos registros foram efetuados no SEI nº 0003473-04.2022.6.17.8000, ocasião em que foi aprovada a lista de serviços classificados como contínuos (1752452).

A prorrogação do ajuste não supera o limite legal temporal previsto nos art. 106 e 107 da Lei 14.133/2021.

A possibilidade de prorrogação está prevista no pacto, a previsão de prorrogação está prevista na Cláusula Quarta do contrato acima referenciado.

Há o atendimento do interesse da Administração na continuidade dos serviços, conforme consta no item 1.5 - Benefícios esperados.

A contratada vem prestando os serviços de forma regular e satisfatória, conforme IMR emitidas e anexadas ao procedimento de execução financeira do presente contrato 0024439-17.2024.6.17.8000.

A contratada tem interesse na prorrogação pelo período solicitado, conforme manifestação expressa da contratada, pág. 2 do Anexo I3036966.

A contratada mantém as condições iniciais de habilitação, conforme documentação contida no Anexo I3036966.

Foi demonstrado no Item 1.17.3 deste ETP a manutenção da vantajosidade econômica.

Cabe ressaltar que a contratada concordou que o reajuste previsto na Cláusula Sexta, que seria devido após o interregno mínimo de 12 (doze) meses, contado da data do orçamento estimado, datado de 27/06/2024, seja concedido apenas em 01/01/2026, sendo esta a nova data de anualidade para aplicação do reajuste, o que torna ainda mais vantajosa a prorrogação da avença no período proposto, pág. 3 do Anexo I - Documentos da Contratada (3036966).

Levando em consideração a necessidade imperiosa de se garantir a continuidade dos serviços, sem qualquer tipo de interrupção que possa comprometer o bom funcionamento das atividades deste Tribunal, conclui-se que a prorrogação do contrato vigente pelo período pelo período de 48 (quarenta e oito) meses, revela-se a solução mais segura, eficiente e vantajosa, para o funcionamento regular das atividades do TRE.

Além disso, a prorrogação garante a manutenção de condições contratuais já estabelecidas, proporcionando estabilidade financeira e operacional e assegura a continuidade dos padrões de qualidade e confiabilidade já implementados.

3.4. Período de Execução e Vigência do Contrato

O prazo de vigência da prorrogação será de 18/09/2025 a 17/09/2029.

3.5. Parcelamento do objeto

Não se aplica.

3.6. Adjudicação do objeto

Não aplica.

3.7. Formalização da Contratação

A prorrogação será formalizada por meio de Termo Aditivo.

3.8. Classificação da despesa

O objeto da contratação refere-se a despesa corrente e o seu grupo de natureza de despesa: 3390.39.63 e 3390.39.83.

3.9. Equipe de Planejamento da Contratação

Função	Nome	E-mail	Lotação	Telefone

Integrante Demandante	Luciana Amorim Bandeira Campelo	sesad@tre- pe.jus.br	SESAD	31949341
Integrante Técnico	Não há			
Integrante Administrativo	Cássia Elayne Miranda de Almeida	sesad@tre- pe.jus.br	SESAD	31949348

3.10. Equipe de Gestão da Contratação

Função	Nome	E-mail	Lotação	Telefone
Gestor da Contratação	Cássia Elayne Miranda de Almeida	sesad@tre- pe.jus.br	SESAD	31949348
Fiscal Administrativo	Luciana Amorim Bandeira Campelo	sesad@tre- pe.jus.br	SESAD	31949341

4. Análise de Riscos

Descrição do Risco	Descrição do Dano	Probabilidade	Impacto	Criticidade	Ação de Controle ou Contingência	Prazo	Responsável
Não concluir a prorrogação até o término da vigência do contrato.	Indisponibilidade de atender as demandas das unidades.	Alta (3)	Alta (3)	Alta (3)	Diligenciar para celeridade da tramitação.	15/09/2025	SCONT/COAD/SESAD

5. Informações Complementares

Não há.

6. Anexos

Anexo I - Documentos da Contratada (3036966)

Anexo II - UFRS - Santa Maria - PE 90007/2025 (3036984)

Anexo III - IFPA - Campus Belém (3037001)

Anexo IV - CNJ - PE 90013/2024 (3037010)

Anexo V - Prefeitura Schroeder/SC- PE 90136/2024 (3037022)

Anexo VI - Defensoria Pública AM - PE 90012/2024 (3037068)

Anexo VII - TRT18ª - GO - PE 90015/2025 (3037114)

Anexo VIII - Prefeitura Paranavaí/PR - PE 90007/2025 (3037126)

Anexo IX - FUNAI - AM - PE 90002/2024 (3037146)

Anexo X - TCE-ES - PE 90001/2025 (3037257)

Anexo XI - Proposta Cópia Certa (serviços gráficos) (3037463)

Anexo XII - Proposta Épura (3037481)

Anexo XIII - Proposta Gráfica Print (3037506)

Anexo XIV - Relatório Fonte de Preços (consulta fornecedores) (3037516)

Anexo XV - Pesquisa Need Gráfica (1ª Parte) (3037528)

Anexo XVI - Pesquisa Need Gráfica (Parte 2) (3038009)

Anexo XVII - Dados da pesquisa de preços (3041083)

Anexo XVIII - Análise comparativa de preços (valor estimado) (3041087)

Anexo XIV - Concordância da contratada com o ajuste de preços (3041092)

7. Assinaturas



Documento assinado eletronicamente por **LUCIANA AMORIM BANDEIRA CAMPELO, Técnico(a) Judiciário(a)**, em 27/08/2025, às 13:54, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **CÁSSIA ELAYNE MIRANDA DE ALMEIDA, Técnico(a) Judiciário(a)**, em 27/08/2025, às 13:54, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **3032412** e o código CRC **25AD62DD**.